
SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet: www.spes-srl.it 

 

 

 

 

Settore Amministrazione  

Determinazione n. 29 del 23/05/2022 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE, IN MODALITA’ WEBINAR PER 

FARMACISTI DAL TITOLO “ APPROCCIO AL SETTORE VETERINARIO “ 

CIG Z433687B1D 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO  che la società Somma Patrimonio e Servizi srl intende ampliare il servizio di vendita ai cittadini , 

presso le Farmacie Comunale, con materiale e medicinali veterinari; 

 

VALUTATA la richiesta da parte di molti utenti di tale servizio e considerato che nel territorio adiacente non vi 

sono molte farmacie specializzate in tale servizio;  

 

PRESO ATTO della necessità di formare il personale addetto alla vendita e a fornire indicazioni sulle principali 

problematiche relative alla clinica e alla gestione degli animali da compagnia e del cavallo e tutte le tematiche 

relative al medicinale veterinario e alla ricettazione veterinaria, fornendo così una adeguata formazione che 

permetta al farmacista di diventare un esperto consulente in tale settore; 

 

RILEVATA la particolarità del corso in oggetto e l’importanza delle competenze dei relatori che 

devono essere esperti sia della materia ma anche nell’insegnamento; 

 

RICHIAMATO l’art. 49 bis del CCNL 21.05.2018 che prevede che “Nel quadro dei processi di 

riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale svolge un 

ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 

dell’attività delle amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, 

gli enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per 

l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento 

organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività 

formative. Le attività di formazione sono in particolare rivolte a: valorizzare il patrimonio 

professionale presente negli enti; assicurare il supporto conoscitivo al fine di assicurare l’operatività 

dei servizi migliorandone la qualità e l’efficienza; garantire l’aggiornamento professionale in relazione 

all’utilizzo di nuove metodologie lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante 

adeguamento delle prassi lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per effetto di nuove 

disposizioni legislative; favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle potenzialità 

dei dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di figure 

professionali polivalenti; incentivare comportamenti innovativi che consentano l’ottimizzazione dei 

livelli di qualità ed efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i processi di cambiamento 

organizzativo.”;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: l’art. 

192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

PRESO ATTO che è conforme all’interesse dell’ente, all’economicità del procedimento 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet: www.spes-srl.it 

 

 

amministrativo e richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione, procedere 

all’affidamento diretto dell’intervento e valutata la particolarità del servizio richiesto e la disponibilità 

di svolgere il corso in tempi molto ristretti, nel rispetto dei principi di economicità, tempestività, 

efficacia, correttezza, rotazione degli inviti e della disciplina legislativa in ordine agli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici; 

 

RILEVATO che, per il fine di cui sopra, è stata contattata la dott.ssa Emanuela Valle docente 

universitario del Dipartimento di Scienze Veterinarie Largo Braccini 2 – Grugliasco che ha così 

predisposto il corso sulla base delle richiesta della società: 

 

- Il cavallo in farmacia  ( 2 incontri serali della durata ciascuno di 2.5 ore ) Prof.ssa Emanuela 

Valle 

- Cani e gatti in farmacia ( 2 incontri serali della durata ciascuno di 2.5 ore ) Dr.ssa Diana 

Vergnano 

- Farmaci e ricette veterinarie ( 2 incontri serali della durata ciascuno di 2.5 ore ) Prof. Re 

Giovanni e dr. Barbero Raffaella. 

-  

Valutati i curriculum, presenti agli atti, che dimostrano come i docenti hanno maturato una 

significativa esperienza nel settore di competenza; 
 

CONSIDERATO altresì che si è proceduto all’affidamento ai sensi della Legge 145 del 30 dicembre 

2018, art. 1, comma 130, che ha modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli 

acquisti di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO  che l’organizzazione di tale corso ha prodotto un preventivo di spesa pari a 

€120.00.=/h nette, ammontante a € 1.800,00.= al lordo della ritenuta di acconto per le attività espresse 

in premessa; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 questa procedura può essere affidata 

con un atto unico di determinazione che contiene, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti; 

 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 

Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 

obblighi previsti dalla presente disposizione e che è stato attribuito il seguente numero di CIG 

Z433687B1D; 

 

VISTE le recenti Linee Guida emanate dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) e, in 

particolare, quelle riguardanti le procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia; 

 

DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  

 

ACQUISITO  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 

Delegato con autorizzazione a procedere;  

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet: www.spes-srl.it 

 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento 

diretto per servizi inferiori a €.40.000,00; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  

 

DATO ATTO della regolarità dell’offerta presentata e della necessità di procedere all’affidamento del 

servizio in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

Di procedere all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, dell’incarico professionale occasionale 

a Prof.ssa Emanuela Valle, Dr.ssa Diana Vergnano, Prof. Re Giovanni e Dr. Barbero Raffaella per 

l’affidamento del corso di formazione per il proprio personale come espletato in premessa; 

 

2. Di disporre l’affidamento del servizio ai professionisti sopraindicati pari a Eur. 1800,00.= al lordo 

della ritenuta di acconto; 

 

3. Di prendere atto che il servizio in oggetto è identificato con il CIG Z433687B1D;  

 

4. Di procedere alla liquidazione dell’importo sopra specificato a 30 giorni a seguito di presentazione 

di regolare fattura vistata dal Responsabile del procedimento a completamento dell’incarico; 

 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 

F.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

